
პ რ ო ე ქ ტ ი 

 

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დ ა დ გ ე ნ ი ლ ე ბ ა №-- 

 

---ივლისი  2025 წელი                                                                                               ქალაქი ბათუმი 

 

„ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს რეგლამენტის დამტკიცების 

შესახებ“ ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2014 წლის 23 სექტემბრის 

№34 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის 

შესაბამისად, ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ა დ გ ე ნ ს: 

მუხლი 1. 

„ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს რეგლამენტის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ 

ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2014 წლის 23 სექტემბრის №34 დადგენილებაში 

(გამოქვეყნების წყარო: საქართველოს საკანონმდებლო მაცნე, www.matsne.gov.ge, გამოქვეყნების 

თარიღი: 25/09/2014, სარეგისტრაციო კოდი: 010250040.35.132.016230) შეტანილ იქნეს შემდეგი 

ცვლილებები: 

1. დადგენილებით დამტკიცებული რეგლამენტის მე-4  მუხლის მე-3 პუნქტს დაემატოს  შემდეგი 

შინაარსის „კ“ ქვეპუნქტი: 

„კ) მუნიციპალიტეტის საკრებულოს სხდომის დღის წესრიგის პროექტის დამტკიცება;“. 

2. დადგენილებით დამტკიცებული რეგლამენტის მე-4  მუხლის მე-8 პუნქტის „ე“ ქვეპუნქტი 

ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ე) ქალთა და ბავშვთა  საკითხებზე მომუშავე მუნიციპალიტეტის საბჭოს ხელშეწყობის 

ღონისძიებათა დაგეგმვა და დამტკიცება;“.  

3. დადგენილებით დამტკიცებული რეგლამენტის მე-5 მუხლის მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი 

რედაქციით: 

„3. ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის გერბს, დროშას და სხვა სიმბოლოებს, მათი გამოსახვის 

ფორმებს და მათ აღწერილობებს საჯარო სამართლის იურიდიულ პირთან − საქართველოს სახელმწიფო 

სიმბოლიკისა და ჰერალდიკის დეპარტამენტთან წინასწარი კონსულტაციების საფუძველზე და მისი 

თანხმობით ადგენს მუნიციპალიტეტის საკრებულო. ისინი საქართველოს კანონმდებლობით 

განსაზღვრული წესით ექვემდებარება სავალდებულო სახელმწიფო რეგისტრაციას.“. 

4. დადგენილებით დამტკიცებული რეგლამენტის მე-18  მუხლის მე-2 პუნქტის „ვ“ ქვეპუნქტი 

ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ვ) უზრუნველყოფს მუნიციპალიტეტის საკრებულოს ბიუროს მიერ შემუშავებული 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს სხდომის დღის წესრიგის პროექტის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოსთვის სხდომაზე დასამტკიცებლად წარდგენას, ადგენს განსახილველ საკითხზე გამოსვლის 

მსურველთა სიას, ამ რეგლამენტის 53–ე მუხლით დადგენილი წესით განსაზღვრავს გამომსვლელთა 

რიგითობას და აძლევს მათ სიტყვას;“. 

5.  დადგენილებით დამტკიცებული რეგლამენტის მე-18  მუხლის მე-5 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი 

რედაქციით: 

„5. საკრებულოს თავმჯდომარეს უფლებამოსილება ვადამდე უწყდება ამ რეგლამენტის გადარჩევის, 

თანამდებობიდან გადადგომის, მისი, როგორც საკრებულოს წევრის უფლებამოსილების შეწყვეტის, 

აგრეთვე „კორუფციის წინააღმდეგ ბრძოლის შესახებ“  საქართველოს კანონით გათვალისწინებული 

თანამდებობის პირისთვის შეუთავსებელი თანამდებობის დაკავების ან შეუთავსებელი საქმიანობის 

შემთხვევაში.“. 

6. დადგენილებით დამტკიცებული რეგლამენტის მე-19  მუხლის მე-7 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი 

რედაქციით: 

„7. საკრებულოს თავმჯდომარის მოადგილეს უფლებამოსილება ვადამდე უწყდება გადარჩევის, 

თანამდებობიდან გადადგომის, მისი, როგორც საკრებულოს წევრის უფლებამოსილების შეწყვეტის, 

აგრეთვე „კორუფციის წინააღმდეგ ბრძოლის შესახებ“ საქართველოს კანონით გათვალისწინებული 

თანამდებობის პირისთვის შეუთავსებელი თანამდებობის დაკავების ან შეუთავსებელი საქმიანობის 

შემთხვევაში.“. 

 

 

 

 

 



 

7. დადგენილებით დამტკიცებული რეგლამენტის IV1  თავის სათაური ჩამოყალიბდეს შემდეგი 

რედაქციით: 

„თავი IV1 

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის ქალთა და ბავშვთა  საკითხებზე მომუშავე საბჭო.“. 

 

8. დადგენილებით დამტკიცებული რეგლამენტის 261  მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი შინაარსით: 

„მუხლი 261. ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის ქალთა და ბავშვთა  საკითხებზე   მომუშავე 

მუნიციპალური  საბჭო. 

1. ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოში იქმნება ქალთა და 

ბავშვთა  საკითხებზე მომუშავე მუნიციპალური  საბჭო. 

2.  ქალთა და ბავშვთა  საკითხებზე მომუშავე მუნიციპალური  საბჭოს შექმნის წესი, განისაზღვრება 

საბჭოს დებულებით. რომელსაც დადგენილებით ამტკიცებს საკრებულო.“. 

9. დადგენილებით დამტკიცებული რეგლამენტის 36-ე  მუხლის მე-2 პუნქტის „ა“ და „დ“ 

ქვეპუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი შინაარსით: 

„ა) შეიმუშავებს და მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დასამტკიცებლად წარუდგენს 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს სხდომის დღის წესრიგის პროექტსა და მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს სამუშაო გეგმის პროექტს; 

„დ) უზრუნველყოფს მუნიციპალიტეტის საკრებულოს კომისიებისა და დროებითი სამუშაო 

ჯგუფების დასკვნებისა და წინადადებების საფუძველზე ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტების 

პროექტებისა და მუნიციპალიტეტის საკრებულოს რეგლამენტით გათვალისწინებული სხვა საკითხების 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს სხდომის დღის წესრიგის პროექტში დაუყოვნებლივ შეტანას;“. 

10. დადგენილებით დამტკიცებული რეგლამენტის 49-ე  მუხლის მე-2 პუნქტის დაემატოს შემდეგი 

შინაარსის 21  პუნქტი: 

„21. მერი უფლებამოსილია წერილობით მიმართოს მუნიციპალიტეტის საკრებულოს საკითხის 

სხდომის დღის წესრიგში შეტანის ან დღის წესრიგიდან ამოღების თაობაზე. ამ შემთხვევაში 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს თავმჯდომარე განმარტავს აღნიშნული საკითხის საკრებულოს 

სხდომის დღის წესრიგში შეუტანლობის ან დღის წესრიგიდან ამოღების მიზეზს, რის შემდეგაც 

სავალდებულოა საკითხის კენჭისყრაზე დაყენება. საკითხის საკრებულოს სხდომის დღის წესრიგში 

შეტანის ან დღის წესრიგიდან ამოღების შესახებ გადაწყვეტილება მიიღება განხილვის გარეშე, 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს სხდომაზე დამსწრეთა ხმების უმრავლესობით. ამასთანავე, აღნიშნული 

საკითხის საკრებულოს სხდომის დღის წესრიგში შეტანა შესაძლებელია, თუ მას გავლილი აქვს ამ 

კანონითა და მუნიციპალიტეტის საკრებულოს რეგლამენტით გათვალისწინებული შესაბამისი 

პროცედურები;“. 

11. დადგენილებით დამტკიცებული რეგლამენტის 65-ე  მუხლს დაემატოს შემდეგი შინაარსის  მე-5 

პუნქტი: 

„5. მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის პროექტის დასაგეგმი წლის დაწყებამდე დაუმტკიცებლობის 

შემთხვევაში მერი უფლებამოსილია თითოეულ პრიორიტეტზე ყოველთვიურად გასცეს თანხა 

არაუმეტეს გასული საბიუჯეტო წლის ასიგნებების ერთი მეთორმეტედისა. მუნიციპალიტეტის 

ბიუჯეტის პროექტის ახალი საბიუჯეტო წლის დაწყებიდან 3 თვის განმავლობაში დაუმტკიცებლობის 

შემთხვევაში საქართველოს მთავრობას უფლება აქვს, საკრებულოს ვადამდე შეუწყვიტოს 

უფლებამოსილება საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“ 

მიხედვით.“. 

12. დადგენილებით დამტკიცებული რეგლამენტის მე-100  მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი 

რედაქციით: 

„მუხლი 100. საზოგადოებრივი დარბაზი 

1. ადგილობრივი თვითმმართველობის ორგანოების საქმიანობის გამჭვირვალეობისა და 

თვითმმართველობის განხორციელებაში მოქალაქეთა მონაწილეობის ხელშეწყობის მიზნით ქალაქ 

ბათუმის მუნიციპალიტეტის თითოულ ადმინისტრაციულ ერთეულში იქმნება სათათბირო 

საკონსულტაციო ორგანო საზოგადოებრივი დარბაზი  

2. საზოგადოებრივი დარბაზი იქმნება ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის თითოეულ 

ადმინისტრაციულ ერთეულში. საზოგადოებრივი დარბაზი შედგება ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის 

ადმინისტრაციულ ერთეულში რეგისტრირებული ამომრჩევლებისა და ამ ერთეულში მოქმედი 

იურიდიული პირების წარმომადგენლებისაგან. საზოგადოებრივი დარბაზის წევრთა რეგისტრაციას 

ახდენს შესაბამის ადმინისტრაციულ ერთეულში მერის წარმომადგენელი.საზოგადოებრივი დარბაზი 

პირველ სხდომაზე საკუთარი შემადგენლობიდან, დამსწრეთა ხმების უმრავლესობით, ღია კენჭისყრით, 

2 წლის ვადით ირჩევს დარბაზის თავმჯდომარეს. საზოგადოებრივი დარბაზის წევრთა რაოდენობა არ 

შეიძლება იყოს შეზღუდული. 

 



3. საზოგადოებრივი დარბაზი (მისი არსებობის შემთხვევაში) შეიძლება მოწვეულ იქნეს 

საკრებულოს თავმჯდომარის ბრძანებით, თვეში ერთხელ მაინც. 

4. საზოგადოებრივი დარბაზის რიგგარეშე სხდომა მოიწვევა საზოგადოებრივი დარბაზის 

რეგისტრირებულ არანაკლებ 5 წევრის ინიციატივით, წინადადების საკრებულოს აპარატში შეტანიდან 10 

დღის ვადაში. 

5. საზოგადოებრივი დარბაზის სხდომას ესწრება საკრებულოს თავმჯდომარე და მერი ან მათი 

უფლებამოსილი წარმომადგენელი. 

6. საზოგადოებრივი დარბაზის სხდომას წარმართავს საკრებულოს თავმჯდომარე, ხოლო მისი არ 

ყოფნის შემთხვევაში საკრებულოს თავმჯდომარის მოადგილე. 

7. საზოგადოებრივი დარბაზი უფლებამოსილია: 

ა) წინასწარ განიხილოს საკრებულოს სამუშაო გეგმის პროექტები და საკრებულოს ან/და 

საკრებულოს ბიუროს დღის წესრიგის პროექტები, გამოთქვას თავისი მოსაზრებები და რეკომენდაციები 

განხილულ პროექტებთან დაკავშირებით; 

ბ) შესთავაზოს საკრებულოს ან/და საკრებულოს ბიუროს დღის წესრიგში ცალკეული საკითხების 

შეტანა; 

გ) წინასწარ განიხილოს საკრებულოს სხდომაზე განსახილველი ნორმატიული აქტების პროექტები 

და გამოთქვას თავის მოსაზრებები; 

დ) მოითხოვოს საკრებულოს ბიუროსა და საზოგადოებრივი დარბაზის ერთობლივი სხდომის 

ჩატარება სპეციალური დღის წესრიგით; 

ე) მოამზადოს, განიხილოს და წარუდგინოს საკრებულოს ან და მერს წინადადებები შესაბამის 

თვითმმართველ ერთეულში არსებული პრობლემების და მათი შესაძლო გადაწყვეტის გზების შესახებ; 

ვ) მოისმინოს ადგილობრივი თვითმმართველობის თანამდებობის პირების და საკრებულოს 

წევრების ანგარიშები; 

ზ) მონაწილეობა მიიღოს თვითმმართველი ერთეულის მოსახლეობის გამოკითხვების და 

საზოგადოებრივი განხილვების ჩატარების ორგანიზებაში; 

თ) კოორდინაცია გაუწიოს ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ ერთეულებში 

შექმნილ საზოგადოებრივი დარბაზების საქმიანობას; 

ი) განახორციელოს საზოგადოებრივი დარბაზის დებულებით დადგენილი სხვა 

უფლებამოსილებები. 

8. საზოგადოებრივი დარბაზის სხდომის ოქმის შედგენას და სხდომის ჩატარების ორგანიზებას 

უზრუნველყოფს საკრებულოს აპარატი. 

 

მუხლი 2. 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

 

 

 

საკრებულოს თავმჯდომარე                                                                        ირაკლი თავდგირიძე 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



გ ა ნ მ ა რ ტ ე ბ ი თ ი     ბ ა რ ა თ ი 

პროექტის სახელწოდება და სათაური  

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს რეგლამენტის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ ბათუმის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2014 წლის 23 სექტემბრის №34 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის 

თაობაზე ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტი 

 

ა) ზოგადი ინფორმაცია პროექტის შესახებ 

 „ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს რეგლამენტის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ 

ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2014 წლის 23 სექტემბრის №34 დადგენილებაში ცვლილების 

შეტანის თაობაზე ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტი.  

ა.ა) პროექტის მიღების მიზეზი, მიზანი და არსი: 

აღნიშნული ცვლილებების შედეგად ხდება საკრებულოს რეგლამენტის საქართველოს 

კონსტიტუციასთან, „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“ საქართველოს ორგანული 

კანონთან, „ქალისა და მამაკაცის თანასწორობის შესახებ“ საქართველოს კანონთან და სხვა ნორმატიული 

აქტებთან შესაბამისობაში მოყვანა 

ბ) პროექტის ფინანსური დასაბუთება 

ბ.ა) პროექტის გავლენა ბიუჯეტის საშემოსავლო და ხარჯვით ნაწილზე: 

დადგენილების პროექტის მიღება არ გამოიწვევს ბიუჯეტის ხარჯვითი ნაწილის ზრდას. 

ბ.ბ) პროექტის მოსალოდნელი ფინანსური შედეგები იმ პირთათვის, რომელთა მიმართაც 

ვრცელდება პროექტის მოქმედება: 

დადგენილების პროექტის მიღება არ გამოიწვევს ფინანსური შედეგების დადგომას იმ 

პირთათვის, რომელთა მიმართაც ვრცელდება პროექტის მოქმედება. 

გ) პროექტის  შესაბამისობა უპირატესი იურიდიული ძალის მქონე ნორმატიულ აქტებთან: 

დადგენილების პროექტი შესაბამისობაშია უპირატესი იურიდიული ძალის მქონე ნორმატიულ 

აქტებთან. 

დ) პროექტის მომზადების პროცესში მიღებული კონსულტაციები: 

ნორმატიული ადმინისტრაციული სამართლებრივი აქტის პროექტის მიღების პროცესში 

გათვალისწინებულ იქნა საქართველოს მთავრობის ადმინისტრაციის იურიდიული დეპარტამენტის 

კონსულტაციები. 

სახელმწიფო, არასახელმწიფო ან/და საერთაშორისო ორგანიზა-ცია/დაწესებულება, 

ექსპერტები, სპეციალისტები, რომლებმაც მონაწილეობა მიიღეს პროექტის შემუშავებაში და მათი 

შეფასება პროექტის მიმართ (ასეთის არსებობის შემთხვევაში): 

ე) პროექტის ავტორი: 

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს აპარატის იურიდიული განყოფილება. 

ვ) პროექტის ინიციატორი: 

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს  თავმჯდომარე  

ზ) განმარტებითი ბარათის მომზადებაზე უფლებამოსილი პირის თანამდებობა, სახელი, გვარი 

და ხელმოწერა: 

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს აპარატის იურიდიული განყოფილების 

უფროსი - ირაკლი თავართქილაძე 


